CÂMARA DOS DEPUTADOS

Requerimento de Informação N°            DE 2016
(Do Sr. Fernando Francischini)

Requer seja encaminhado

Pedido de Informação ao Exmo.
Senhor Ministro Chefe do
Gabinete Pessoal da Presidente

da República, JAQUES

WAGNER, sobre possível
escuta telefônica clandestina

contra o Juiz Sérgio Moro e
ações tomadas pelo Governo.

À Mesa Diretora da Câmara Dos Deputados

Senhor Presidente,

  Nos termos do art. 115, I, combinado com art. 50, § 2º, da

Constituição Federal, requeiro seja encaminhado Pedido de Informação ao

Exmo. Senhor Ministro Chefe do Gabinete Pessoal da Presidente da

República, JAQUES WAGNER, sobre possível escuta telefônica clandestina

contra o Juiz Sérgio Moro e ações tomadas pelo Governo.

JUSTIFICAÇÃO

Recebi grave denúncia, no exercício da atividade parlamentar, de

que integrantes da operação LAVA A JATO estavam sendo monitorados por

pessoas ligadas ao Governo, que eram cooptados para atuar dessa forma.

Com um único objetivo: criar obstáculos no andamento das investigações e

impedir a prisão do ex-Presidente Lula com a antecipação de sua posse como

Ministro. Como, de fato, ocorreu com a nomeação feita pela Presidente DILMA

ROUSSEFF.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Diante do exposto, em defesa da OPERAÇÃO LAVA A JATO, é

dever desta Casa solicitar as informações supramencionadas.

Sala das Sessões, em        de                         de 2016

Dep. Fernando Francischini
Solidariedade/PR